

EXAM GENIUS

Presents

GENIUS CURRENT AFFAIRS

In Bilingual

25 March 2026



Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !



Ques: By which year does the Government aim to provide insurance coverage for all, as stated by Nirmala Sitharaman?

प्रश्न: निर्मला सीतारमण के अनुसार सरकार सभी को बीमा कवरेज किस वर्ष तक प्रदान करने का लक्ष्य रखती है?

- A) 2028
- B) 2029
- C) 2031
- D) 2033
- E) 2040

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- The Government aims to provide insurance coverage for all by 2033.
- सरकार 2033 तक सभी को बीमा कवरेज प्रदान करने का लक्ष्य रखती है।
- A rural outreach plan will cover 25,000 Gram Panchayats as basic units under Insurance Regulatory and Development Authority of India (IRDAI) norms.
- एक ग्रामीण योजना के तहत भारतीय बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण (IRDAI) के मानकों के अनुसार 25,000 ग्राम पंचायतों को कवर किया जाएगा।
- India's insurance penetration is low, with per capita premium at \$97 compared to the global average of \$943.
- भारत में बीमा पहुंच कम है, जहां प्रति व्यक्ति प्रीमियम \$97 है, जबकि वैश्विक औसत \$943 है।
- The health insurance sector is growing rapidly, reaching ₹1,17,505 crore and covering about 58 crore lives.
- स्वास्थ्य बीमा क्षेत्र तेजी से बढ़ रहा है, जो ₹1,17,505 करोड़ तक पहुंच गया है और लगभग 58 करोड़ लोगों को कवर कर रहा है।





Ques: What is the total investment under the 'Punjab Sikhya Kranti 2.0' initiative?

प्रश्न: 'Punjab Sikhya Kranti 2.0' पहल के तहत कुल निवेश कितना है?

- A) ₹2,000 crore / ₹2,000 करोड़
- B) ₹2,500 crore / ₹2,500 करोड़
- C) ₹3,000 crore / ₹3,000 करोड़
- D) ₹3,500 crore / ₹3,500 करोड़
- E) ₹4,000 crore / ₹4,000 करोड़

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- The Government of Punjab, in collaboration with the World Bank, launched 'Punjab Sikhya Kranti 2.0'.
- पंजाब सरकार ने World Bank के साथ मिलकर 'Punjab Sikhya Kranti 2.0' शुरू किया।
- The initiative has a total investment of ₹3,500 crore over a period of 6 years.
- इस पहल के तहत 6 वर्षों में ₹3,500 करोड़ का कुल निवेश किया जाएगा।
- Out of this, the World Bank will provide ₹2,500 crore as loan assistance. The Punjab Government will contribute ₹1,000 crore.
- इसमें से World Bank ₹2,500 करोड़ का ऋण सहायता प्रदान करेगा। पंजाब सरकार ₹1,000 करोड़ का योगदान देगी।
- The initiative aims to strengthen the education system through reforms in its second phase.
- इस पहल का उद्देश्य दूसरे चरण में शिक्षा प्रणाली को मजबूत करना है।

About World Bank :

- Established : 1944
- HQ : Washington DC
- Members : 189
- President : Ajay banga





RECENT LOANS AND AGREEMENTS :

- Bank of Baroda received a USD 500 million loan from an IFSC Banking Unit located in GIFT City.
- बैंक ऑफ बड़ौदा को GIFT सिटी, गुजरात स्थित IFSC बैंकिंग यूनिट से 500 मिलियन USD का ऋण प्राप्त हुआ।
- DCM Shriram Limited secured USD 90 million funding from the International Finance Corporation (IFC).
- DCM श्रीराम लिमिटेड ने अंतर्राष्ट्रीय वित्त निगम (IFC) से USD 90 मिलियन की फंडिंग प्राप्त की।
- The World Bank has approved a \$300 million loan for Uttar Pradesh.
- World Bank ने Uttar Pradesh के लिए \$300 मिलियन ऋण मंजूर किया है।
- Asian Development Bank (ADB) has approved a \$1.2 billion loan to India to support climate resilience and sustainable infrastructure development.
- Asian Development Bank (ADB) ने India को जलवायु सहनशीलता और सतत अवसंरचना विकास के समर्थन के लिए 1.2 अरब डॉलर का ऋण प्रदान किया है।
- German development finance institution DEG and Citi jointly provided USD 76 million (about 630 crore) financing to Shriram Finance to support lending to underserved segments, including MSMEs, smallholder farmers, and electric vehicle (EV) buyers.
- जर्मन विकास वित्त संस्था डीईजी और सिटी ने संयुक्त रूप से श्रीराम फाइनेंस को 76 मिलियन अमेरिकी डॉलर (लगभग 630 करोड़ रुपये) का वित्तपोषण प्रदान किया है ताकि एमएसएमई, छोटे किसानों और इलेक्ट्रिक वाहन (ईवी) खरीदारों सहित वंचित वर्गों को ऋण देने में सहायता मिल सके।
- The Asian Development Bank (ADB) has provided a loan of ₹4,648 crore to the West Bengal Government.
- एशियाई विकास बैंक (ADB) ने पश्चिम बंगाल सरकार को ₹4,648 करोड़ का ऋण प्रदान किया है।
- IIFL Home Finance signed a \$300 million (approx. ₹2,700 crore) loan agreement with the Asian Development Bank.
- IIFL होम फाइनेंस ने एशियाई विकास बैंक के साथ \$300 मिलियन (लगभग ₹2,700 करोड़) का ऋण समझौता किया।





Ques: Under SEBI's proposed revised nomination rules, what is the maximum number of nominees allowed for demat accounts and mutual fund folios?

प्रश्न: SEBI के प्रस्तावित संशोधित नामांकन नियमों के तहत डीमैट खातों और म्यूचुअल फंड फोलियो में अधिकतम कितने नामांकित व्यक्ति (nominees) की अनुमति होगी?

- A) 4
- B) 5
- C) 3
- D) 7
- E) 10

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- Securities and Exchange Board of India (SEBI) has proposed changes to simplify nomination rules for demat accounts and mutual fund folios.
- भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (SEBI) ने डीमैट खातों और म्यूचुअल फंड फोलियो के नामांकन नियमों को सरल बनाने का प्रस्ताव दिया है।
- The number of nominees will be capped at four, replacing the earlier proposal of up to ten nominees.
- नामांकित व्यक्तियों की संख्या अधिकतम 4 कर दी गई है, जो पहले प्रस्तावित 10 से कम है।
- The proposal allows nominees to operate accounts in case the investor becomes incapacitated but still has contractual capacity.
- प्रस्ताव के अनुसार, यदि निवेशक अक्षम हो जाता है लेकिन अनुबंध करने की क्षमता रखता है, तो नामांकित व्यक्ति खाते का संचालन कर सकते हैं।
- The existing Power of Attorney mechanism can also be used in such situations.
- ऐसी स्थिति में पावर ऑफ अटॉर्नी का उपयोग भी किया जा सकता है।
- Only name and relationship of nominee will be mandatory; other details are optional to reduce compliance burden.
- नामांकित व्यक्ति का नाम और संबंध अनिवार्य होगा, जबकि अन्य विवरण वैकल्पिक होंगे।
- Nomination will be the default option for new accounts, and investors must opt out if they do not wish to appoint a nominee.





- नए खातों के लिए नामांकन डिफॉल्ट विकल्प होगा और यदि निवेशक नामांकित नहीं करना चाहते तो उन्हें स्पष्ट रूप से बाहर होना होगा।
- **Existing account holders without nomination will receive reminders via email and SMS.**
- जिन मौजूदा खातों में नामांकन नहीं है, उन्हें ईमेल और SMS के माध्यम से याद दिलाया जाएगा।

About SEBI :

- **Established : April 12, 1988**
- **ACT : Securities and Exchange Board of India Act, 1992**
- **HQ : Mumbai**
- **Chairman : Tuhin Kanta Pandey**

EXAM
Genius





Recent News Headlines Related to SEBI

- SEBI has formed a high-level expert working group. The group will prepare short-term and long-term technology roadmaps for India's securities market ecosystem. It is chaired by D. B. Phatak, Professor Emeritus at IIT Bombay.
- SEBI ने एक उच्च स्तरीय विशेषज्ञ कार्य समूह का गठन किया है। यह समूह भारत के प्रतिभूति बाजार पारिस्थितिकी तंत्र के लिए अल्पकालिक और दीर्घकालिक प्रौद्योगिकी रोडमैप तैयार करेगा। इसकी अध्यक्षता IIT बॉम्बे के प्रोफेसर एमेरिटस डी. बी. फाटक कर रहे हैं।
- Investor Education and Protection Fund Authority, under the Ministry of Corporate Affairs, in collaboration with the SEBI, will organise a 'Niveshak Shivir' in Bhubaneswar.
- कॉर्पोरेट मामलों के मंत्रालय के अधीन निवेशक शिक्षा और संरक्षण कोष प्राधिकरण, SEBI के सहयोग से भुवनेश्वर में एक 'निवेशक शिविर' का आयोजन करेगा।
- The Securities and Exchange Board of India (SEBI) has deployed an in-house Artificial Intelligence system named 'Sudarshan'.
- Securities and Exchange Board of India (SEBI) ने 'Sudarshan' नाम का इन-हाउस आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस सिस्टम तैनात किया है।
- The Securities and Exchange Board of India (SEBI) introduced major reforms in the ₹81 lakh crore Indian mutual fund industry.
- भारतीय प्रतिभूति और विनियम बोर्ड (SEBI) ने ₹81 लाख करोड़ के भारतीय म्यूचुअल फंड उद्योग में बड़े सुधार किए हैं।
- The Securities and Exchange Board of India (SEBI) issued a consultation paper, proposing to shift Exchange Traded Funds (ETFs) to a T+1 reference price system to reduce pricing lag and improve alignment with underlying asset movements.
- भारतीय प्रतिभूति और विनियम बोर्ड (एसईबीआई) ने एक परामर्श पत्र जारी किया है, जिसमें एक्सचेंज ट्रेडेड फंड (ईटीएफ) को टी+1 संदर्भ मूल्य प्रणाली में स्थानांतरित करने का प्रस्ताव है ताकि मूल्य निर्धारण में देरी को कम किया जा सके और अंतर्निहित परिसंपत्ति आंदोलनों के साथ बेहतर तालमेल स्थापित किया जा सके।





Ques: Which initiative was launched in partnership with Google and YouTube for AI skill development?

प्रश्न: AI स्किल डेवलपमेंट के लिए Google और YouTube के साथ कौन सी पहल शुरू की गई?

- A) MyWAVES Platform / MyWAVES प्लेटफॉर्म
- B) Digital India Mission / डिजिटल इंडिया मिशन
- C) National AI Skilling Initiative / नेशनल AI स्किलिंग पहल
- D) BharatNet Project / भारतनेट परियोजना
- E) Startup India / स्टार्टअप इंडिया

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Ashwini Vaishnav launched three initiatives to boost India's media, broadcasting, and digital sector.
- अश्विनी वैष्णव ने भारत के मीडिया, ब्रॉडकास्टिंग और डिजिटल क्षेत्र को बढ़ावा देने के लिए तीन पहल शुरू की।
- The National AI Skilling Initiative was launched in partnership with Google and YouTube through IICT.
- National AI Skilling Initiative को Google और YouTube के साथ IICT के माध्यम से शुरू किया गया।
- The initiative aims to build an AI-skilled workforce in India.
- इस पहल का उद्देश्य भारत में AI कुशल कार्यबल तैयार करना है।
- MyWAVES platform was launched as a citizen creator platform on WAVES OTT.
- MyWAVES प्लेटफॉर्म को WAVES OTT पर नागरिक क्रिएटर प्लेटफॉर्म के रूप में लॉन्च किया गया।
- Advanced EPG and in-built satellite tuners were introduced to improve access to DD Free Dish services.
- DD Free Dish सेवाओं तक पहुंच बेहतर बनाने के लिए Advanced EPG और इन-बिल्ट सैटेलाइट ट्यूनर पेश किए गए।
- These initiatives promote the "Orange Economy" and strengthen public broadcasting.
- ये पहलें "Orange Economy" को बढ़ावा देने और सार्वजनिक प्रसारण को मजबूत करने का कार्य करती हैं।





Recent News Headlines Related to MoU and agreement:

- India and Vietnam signed agreement to Enhanced cooperation in tribal and ethnic development following a high-level ministerial meeting held in New Delhi
• नई दिल्ली में आयोजित उच्च स्तरीय मंत्रिस्तरीय बैठक के बाद भारत और वियतनाम ने जनजातीय और जातीय विकास में सहयोग बढ़ाने के लिए एक समझौते पर हस्ताक्षर किए।
- India and Bhutan have signed a Memorandum of Understanding (MoU) on Postal Cooperation. Both countries also agreed to deepen technological collaboration, focusing on sharing best practices and experiences related to India Post's evolving digital and technological ecosystem.
• भारत और भूटान ने डाक सहयोग पर एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं। दोनों देशों ने तकनीकी सहयोग को और गहरा करने पर भी सहमति व्यक्त की है, जिसमें इंडिया पोस्ट के विकसित हो रहे डिजिटल और तकनीकी पारिस्थितिकी तंत्र से संबंधित सर्वोत्तम प्रथाओं और अनुभवों को साझा करना शामिल है।
- The Ministry of Ayush signed a Memorandum of Understanding (MoU) with the Central Industrial Security Force under the Ministry of Home Affairs. It focuses on improving the health of CISF personnel and their families. The MoU will remain valid for a period of five years from the date of signing.
• आयुष मंत्रालय ने गृह मंत्रालय के अधीन केंद्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल (सीआईएसएफ) के साथ एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं। इसका उद्देश्य सीआईएसएफ कर्मियों और उनके परिवारों के स्वास्थ्य में सुधार करना है। यह समझौता ज्ञापन हस्ताक्षर की तारीख से पांच साल की अवधि के लिए वैध रहेगा।
- FIFA has partnered with YouTube to introduce a new streaming format for the FIFA World Cup 2026.
• फीफा ने फीफा वर्ल्ड कप 2026 के लिए नए स्ट्रीमिंग फॉर्मेट को लागू करने हेतु यूट्यूब के साथ साझेदारी की है।
- Reliance Industries Limited (RIL) signed a Supply and Purchase Agreement (SPA) with Samsung C&T Corporation.
• रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड (RIL) ने सैमसंग C&T कॉर्पोरेशन के साथ सप्लाय एंड परचेज एग्रीमेंट (SPA) पर हस्ताक्षर किए।





Ques: What is the total financial outlay of the RELIEF scheme launched by DGFT to support exporters affected by the West Asia conflict?

प्रश्न: पश्चिम एशिया संघर्ष से प्रभावित निर्यातकों के समर्थन के लिए DGFT द्वारा शुरू की गई RELIEF योजना का कुल वित्तीय प्रावधान कितना है?

- A) ₹347 crore / ₹300 करोड़
- B) ₹497 crore / ₹400 करोड़
- C) ₹457 crore / ₹497 करोड़
- D) ₹600 crore / ₹600 करोड़
- E) ₹750 crore / ₹750 करोड़

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Directorate General of Foreign Trade under the Ministry of Commerce and Industry launched the RELIEF (Resilience and Logistics Intervention for Export Facilitation) scheme.
- विदेश व्यापार महानिदेशालय ने वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय के तहत RELIEF योजना शुरू की।
- The scheme aims to support Indian exporters affected by the ongoing conflict in West Asia.
- इस योजना का उद्देश्य पश्चिम एशिया में चल रहे संघर्ष से प्रभावित भारतीय निर्यातकों को समर्थन देना है।
- The total financial outlay of the scheme is ₹497 crore under the Export Promotion Mission (EPM).
- इस योजना के लिए ₹497 करोड़ का कुल बजट Export Promotion Mission (EPM) के तहत निर्धारित किया गया है।
- ECGC Ltd. is the nodal and implementing agency responsible for verification, claim processing, disbursement, and monitoring.
- ECGC Ltd. इस योजना की नोडल और कार्यान्वयन एजेंसी है।
- ECGC will cover consignments to or via countries like United Arab Emirates, Saudi Arabia, Kuwait, Qatar, Oman, Bahrain, Iraq, Iran, Israel, and Yemen.
- ECGC संयुक्त अरब अमीरात, सऊदी अरब, कुवैत, कतर, ओमान, बहरीन, इराक, ईरान, इजराइल और यमन के लिए कवर प्रदान करेगा।
- The scheme has three components: insured exporters, upcoming exports, and non-





ECGC MSME exporters.

- यह योजना तीन भागों में है: पहले से बीमित निर्यातक, आगामी निर्यात, और गैर-ECGC MSME निर्यातक।
- Already insured exporters will get up to 100% risk coverage (Feb 14–Mar 15, 2026) with ₹56 crore support.
- पहले से बीमित निर्यातकों को 14 फरवरी–15 मार्च 2026 के दौरान 100% जोखिम कवर मिलेगा, जिसके लिए ₹56 करोड़ का समर्थन है।
- Future exporters (Mar 16–Jun 15, 2026) will get up to 95% risk coverage with ₹159 crore support.
- भविष्य के निर्यातकों को 16 मार्च–15 जून 2026 के दौरान 95% जोखिम कवर मिलेगा, जिसके लिए ₹159 करोड़ का समर्थन है।
- MSME exporters will get up to 50% reimbursement for freight and insurance surcharge (₹282 crore support).
- MSME निर्यातकों को माल भाड़ा और बीमा अधिभार पर 50% तक प्रतिपूर्ति मिलेगी, जिसके लिए ₹282 करोड़ का समर्थन है।
- The support is subject to conditions, verification, and a ceiling of up to ₹50 lakh per exporter.
- यह सहायता शर्तों, सत्यापन और प्रति निर्यातक ₹50 लाख की सीमा के अधीन होगी।

EXAM
Genius





Recent News Headlines Related to Schemes

- Small Hydro Power Development Scheme has been approved by the Union Cabinet for the period FY 2026–27 to 2030–31 with an outlay of ₹22,584.60 crore.
- स्मॉल हाइड्रो पावर (SHP) विकास योजना को FY 2026–27 से 2030–31 तक ₹22,584.60 करोड़ के बजट के साथ मंजूरी दी गई है।
- Bharat Audyogik Vikas Yojna (BHAVYA) has been approved by the Union Cabinet with an outlay of ₹33,660 crore.
- भारत औद्योगिक विकास योजना (BHAVYA) को केंद्रीय मंत्रिमंडल ने ₹33,660 करोड़ के बजट के साथ मंजूरी दी है।
- The Andhra Pradesh government is set to launch a free bus travel scheme for differently abled persons under the “Divyang Shakti” scheme.
- आंध्र प्रदेश सरकार “दिव्यांग शक्ति” योजना के तहत दिव्यांग व्यक्तियों के लिए मुफ्त बस यात्रा योजना शुरू करने जा रही है।
- The Chhattisgarh government has launched the “Gaudham Yojana” to promote cattle welfare and protection.
- छत्तीसगढ़ सरकार ने मवेशियों के कल्याण और संरक्षण को बढ़ावा देने के लिए “गौधाम योजना” शुरू की है।
- The Pradhan Mantri Shram Yogi Maandhan (PM-SYM) is a Central Sector Scheme under the Ministry of Labour and Employment.
- प्रधानमंत्री श्रम योगी मानधन (PM-SYM) एक केंद्रीय क्षेत्र योजना है, जो Ministry of Labour and Employment के अंतर्गत आती है।
- The Stand-Up India Scheme provides loans ranging from ₹10 lakh to ₹1 crore to eligible beneficiaries.
- Stand-Up India Scheme के तहत पात्र लाभार्थियों को ₹10 लाख से ₹1 करोड़ तक का ऋण दिया जाता है।
- The Orunodoi Scheme (Orunodoi 3.0) has been implemented by the Assam Government.
- Orunodoi Scheme (Orunodoi 3.0) को असम सरकार द्वारा लागू किया गया है।





Ques: Who has become the youngest centurion in Women's T20 Internationals (T20Is)?

प्रश्न: महिला T20 अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट में सबसे कम उम्र में शतक लगाने वाली खिलाड़ी कौन बनी हैं?

- A) Shafali Verma / शेफाली वर्मा
- B) Fanny Utagushimaninde / फैनी उतागुशिमानिंडे
- C) Smriti Mandhana / स्मृति मंधाना
- D) Prosscovia Alako / प्रोस्कोविया अलाको
- E) Meg Lanning / मेग लैनिंग

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Fanny Utagushimaninde became the youngest centurion in Women's T20 Internationals.
- फैनी उतागुशिमानिंडे महिला T20 अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट में सबसे कम उम्र में शतक लगाने वाली खिलाड़ी बनीं।
- She scored an unbeaten 111 runs off 65 balls against Ghana.
- उन्होंने घाना के खिलाफ 65 गेंदों में नाबाद 111 रन बनाए।
- She achieved this feat at the age of 15 years and 223 days.
- उन्होंने यह उपलब्धि 15 वर्ष 223 दिन की उम्र में हासिल की।
- She surpassed the previous record held by Prosscovia Alako, who scored a century at 16 years and 233 days in 2019.
- उन्होंने प्रोस्कोविया अलाको का रिकॉर्ड तोड़ा, जिन्होंने 2019 में 16 वर्ष 233 दिन की उम्र में शतक बनाया था।





Ques: What is the name of India's first privately developed tokamak?

प्रश्न: भारत का पहला निजी रूप से विकसित टोकामक किस नाम से जाना जाता है?

- A) ADITYA-1 / ADITYA-1
- B) SST-1 / SST-1
- C) PRAGYA / PRAGYA
- D) ITER / ITER
- E) ADITYA-U / ADITYA-U

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Pranos Fusion, a Bengaluru-based startup, developed a tokamak device named PRAGYA.
- Pranos Fusion ने बेंगलुरु में PRAGYA नामक टोकामक विकसित किया।
- PRAGYA is India's first privately developed tokamak and also the smallest, with a radius of just 40 cm.
- PRAGYA भारत का पहला निजी तौर पर विकसित टोकामक है और 40 सेमी त्रिज्या के साथ सबसे छोटा भी है।
- A tokamak is a device used in nuclear fusion reactors to confine plasma using magnetic fields for energy generation.
- टोकामक एक उपकरण है जिसका उपयोग न्यूक्लियर फ्यूजन रिएक्टर में प्लाज्मा को चुंबकीय क्षेत्र से नियंत्रित कर ऊर्जा उत्पन्न करने के लिए किया जाता है।
- India already operates tokamaks like ADITYA-1, ADITYA-U, and SST-1 under Institute of Plasma Research, Gandhinagar.
- भारत में इंस्टीट्यूट ऑफ प्लाज्मा रिसर्च, गांधीनगर के तहत ADITYA-1, ADITYA-U और SST-1 जैसे टोकामक पहले से मौजूद हैं।
- SST-1 is notable for using superconducting magnets for plasma confinement.
- SST-1 विशेष है क्योंकि इसमें प्लाज्मा नियंत्रण के लिए सुपरकंडक्टिंग मैग्नेट का उपयोग होता है।
- Tokamaks are crucial for nuclear fusion research aimed at clean and sustainable energy.
- टोकामक स्वच्छ और सतत ऊर्जा उत्पादन के लिए न्यूक्लियर फ्यूजन अनुसंधान में महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं।





Recent News Headlines Related to First in india and world :

- Gujarat achieved a major milestone by successfully launching its first sounding rocket from Bavaliyari village near Dholera.
• गुजरात ने धोलेरा के पास बावलियारी गांव से अपना पहला साउंडिंग रॉकेट लॉन्च कर एक महत्वपूर्ण उपलब्धि हासिल की।
- Sagar Defence Engineering Pvt. Ltd. has initiated the construction of the world's first Autonomous Maritime Shipbuilding and Systems Centre.
• सागर डिफेंस इंजीनियरिंग प्रा. लि. ने दुनिया के पहले Autonomous Maritime Shipbuilding and Systems Centre के निर्माण की शुरुआत की है।
- Chile has officially become the first country in the Americas and the second country globally to eliminate leprosy as a public health problem, as verified by the World Health Organization (WHO).
• चिली आधिकारिक रूप से अमेरिका महाद्वीप का पहला और विश्व का दूसरा देश बन गया है जिसने कुष्ठ रोग (Leprosy) को सार्वजनिक स्वास्थ्य समस्या के रूप में समाप्त कर दिया है, जिसकी पुष्टि विश्व स्वास्थ्य संगठन (WHO) ने की।
- V.O. Chidambaranar Port Authority has become the first port in India to launch the Digital Twin initiative for port management.
• V.O. Chidambaranar Port Authority पोर्ट प्रबंधन के लिए डिजिटल ट्विन पहल शुरू करने वाला भारत का पहला पोर्ट बन गया है।
- International Business Machines Corporation (IBM) launched its first Sangam Infrastructure Innovation Center at the India Systems Development Lab (ISDL) campus in Bengaluru, Karnataka.
• इंटरनेशनल बिजनेस मशीन्स कॉर्पोरेशन (आईबीएम) ने अपना पहला संगम इंफ्रास्ट्रक्चर इनोवेशन सेंटर इंडिया सिस्टम्स डेवलपमेंट लैब (आईएसडीएल) के बेंगलुरु, कर्नाटक स्थित परिसर में लॉन्च किया।
- Telangana will recruit its first-ever batch of women firefighters under newly introduced recruitment rules.
• Telangana में नए भर्ती नियमों के तहत पहली बार महिला फायरफाइटर्स की भर्ती की जाएगी।





Ques: Which state government has launched the Rythu Bharosa scheme?

प्रश्न: "रायथु भरोसा" योजना किस राज्य सरकार द्वारा शुरू की गई है?

- A) Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश
- B) Karnataka / कर्नाटक
- C) Tamil Nadu / तमिलनाडु
- D) Maharashtra / महाराष्ट्र
- E) Telangana / तेलंगाना

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- The Telangana Government has released the first installment of the Rythu Bharosa scheme.
- तेलंगाना सरकार ने "रायथु भरोसा" योजना की पहली किस्त जारी की।
- The disbursement was launched by Chief Minister A. Revanth Reddy.
- इस वितरण की शुरुआत मुख्यमंत्री ए. रेवंत रेड्डी ने की।
- The scheme provides financial assistance to farmers, especially those owning up to one acre of land.
- यह योजना किसानों को वित्तीय सहायता प्रदान करती है, विशेष रूप से उन किसानों को जिनके पास एक एकड़ तक भूमि है।
- It aims to support agricultural activities and improve farmers' income.
- इसका उद्देश्य कृषि गतिविधियों को समर्थन देना और किसानों की आय बढ़ाना है।

Telangana :

- Capital: Hyderabad
- Chief Minister: Revanth Reddy
- Governor: Shiv Pratap Shukla





Ques: Bhupathiraju Anmish Varma set a Guinness World Record in which field?

प्रश्न: भूपथिराजू अनमिश वर्मा ने किस क्षेत्र में गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड बनाया?

- A) Fastest Everest climb / सबसे तेज़ एवरेस्ट चढ़ाई
- B) Seven Summits / सेवन समिट्स
- C) Seven Volcanic Summits / सेवन वॉल्कैनिक समिट्स
- D) Deep sea diving / गहरे समुद्र में गोताखोरी
- E) Polar expedition / ध्रुवीय अभियान

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Bhupathiraju Anmish Varma, an Indian mountaineer from Visakhapatnam, Andhra Pradesh, set a Guinness World Record.
- भूपथिराजू अनमिश वर्मा ने विशाखापट्टनम, आंध्र प्रदेश से होकर गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड बनाया।
- He became the fastest male to scale the Seven Volcanic Summits across all seven continents.
- वे सातों महाद्वीपों के सेवन वॉल्कैनिक समिट्स को सबसे तेज़ी से फतह करने वाले पुरुष बने।
- He completed the challenge in 92 days, 4 hours, and 45 minutes.
- उन्होंने यह उपलब्धि 92 दिन, 4 घंटे और 45 मिनट में पूरी की।
- The Seven Volcanic Summits include the highest volcanoes on each of the seven continents.
- सेवन वॉल्कैनिक समिट्स में सातों महाद्वीपों के सबसे ऊंचे ज्वालामुखी शामिल होते हैं।
- This achievement highlights India's growing presence in global mountaineering records.
- यह उपलब्धि वैश्विक पर्वतारोहण में भारत की बढ़ती उपस्थिति को दर्शाती है।





Ques: “Karuna: The Power of Compassion” is written by whom?

प्रश्न: “Karuna: The Power of Compassion” पुस्तक के लेखक कौन हैं?

- A) Amartya Sen / अमर्त्य सेन
- B) Shashi Tharoor / शशि थरूर
- C) Chetan Bhagat / चेतन भगत
- D) Sudha Murty / सुधा मूर्ति
- E) Kailash Satyarthi / कैलाश सत्यार्थी

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- The book “Karuna: The Power of Compassion” is written by Kailash Satyarthi.
- “Karuna: The Power of Compassion” पुस्तक के लेखक Kailash Satyarthi हैं।
- Kailash Satyarthi was awarded the Nobel Peace Prize in 2014.
- कैलाश सत्यार्थी को 2014 में नोबेल शांति पुरस्कार मिला था।
- The book was released by Surya Kant and Kiran Bedi.
- इस पुस्तक का विमोचन सूर्य कांत और किरण बेदी द्वारा किया गया।

EXAM
Genius





Recent News Headlines Related to Books :

- Mahatma: A Great Communicator : Dhiraj Kakadia
• महात्मा: एक महान संचारक: धीरज काकड़िया
- Atal Bihari Vajpayee: The Eternal Statesman : Former Union Minister Vijay Goel
• अटल बिहारी वाजपेयी: शाश्वत राजनेता: पूर्व केंद्रीय मंत्री विजय गोयल
- Vishwaguru Srila Prabhupada : Dr. Usha Upadhyay
• विश्वगुरु श्रील प्रभुपाद: डॉ. उषा उपाध्याय
- The Sage Who Reimagined Hinduism: The Life, Lessons and Legacy of Sree Narayana Guru : Member of Parliament Dr. Shashi Tharoor
• हिंदू धर्म को नया अर्थ देने वाले संत: श्री नारायण गुरु का जीवन, शिक्षाएं और विरासत: सांसद डॉ. शशि थरूर
- 'Four Stars of Destiny' : General M.M. Naravane, former Chief of the Army Staff (COAS) of India
• 'फोर स्टार्स ऑफ डेस्टिनी' : भारत के पूर्व सेनाध्यक्ष (COAS) जनरल एम.एम. नरवणे
- "Red Lines Redrawn: Operation Sindoor and India's New Normal" : Major General Bipin Bakshi (Retd), Air Marshal Rajesh Kumar (Retd), Ambassador Anil Trigunayat (Retd), and Brig Akhelesh Bhargava (Retd)
• "लाल रेखाओं का पुनर्निर्धारण: ऑपरेशन सिंदूर और भारत का नया सामान्य": मेजर जनरल बिपिन बख्शी (सेवानिवृत्त), एयर मार्शल राजेश कुमार (सेवानिवृत्त), राजदूत अनिल त्रिगुणायत (सेवानिवृत्त), और ब्रिगेडियर अखिलेश भार्गव (सेवानिवृत्त)
- "Lightning Kid" : Indian chess legend Viswanathan Anand
• "बिजली की तरह तेज": भारतीय शतरंज के दिग्गज विश्वनाथन आनंद
- Hindi edition of 'Palanivelu GUTS' : Dr. C. Palanivelu
• 'पलानीवेलु गट्स' का हिंदी संस्करण: डॉ. सी. पलानीवेलु





Ques: By which year does India aim to achieve self-reliance in drone manufacturing?

प्रश्न: भारत ड्रोन निर्माण में आत्मनिर्भरता किस वर्ष तक प्राप्त करना चाहता है?

- A) 2025
- B) 2027
- C) 2030
- D) 2032
- E) 2035

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Ministry of Defence aims to achieve self-reliance in drone manufacturing by 2030.
- रक्षा मंत्रालय का लक्ष्य 2030 तक ड्रोन निर्माण में आत्मनिर्भरता हासिल करना है।
- The initiative focuses on reducing dependence on foreign drones.
- इस पहल का उद्देश्य विदेशी ड्रोन पर निर्भरता कम करना है।
- The Indian military is expanding its UAV capabilities from surveillance to loitering munitions.
- भारतीय सेना निगरानी से लेकर लोइटरिंग म्यूनिसन तक UAV (ड्रोन) का उपयोग बढ़ा रही है।
- A roadmap is being prepared to develop key components like electronics, engines, and batteries domestically.
- इलेक्ट्रॉनिक्स, इंजन और बैटरी जैसे महत्वपूर्ण घटकों का देश में विकास करने के लिए रोडमैप तैयार किया जा रहा है।
- The plan emphasizes localisation and ensuring Indian companies hold intellectual property rights (IPR).
- योजना का फोकस लोकलाइजेशन और भारतीय कंपनियों के पास बौद्धिक संपदा अधिकार (IPR) सुनिश्चित करना है।
- India aims to reduce reliance on countries like China, Israel, and the United States due to global supply chain disruptions.
- भारत चीन, इज़राइल और संयुक्त राज्य अमेरिका जैसे देशों पर निर्भरता कम करना चाहता है।
- The Defence Acquisition Procedure has been modified to give higher priority to Indian companies.





Ques: Who won the Women's Singles title at the Indian Open Squash tournament held in Mumbai?

प्रश्न: मुंबई में आयोजित इंडियन ओपन स्क्वैश टूर्नामेंट में महिला एकल खिताब किसने जीता?

- A) Joshna Chinappa / जोशना चिनप्पा
- B) Anahat Singh / अनाहत सिंह
- C) Dipika Pallikal / दीपिका पल्लीकल
- D) Hana Moataz / हाना मोअताज़
- E) Sunayna Kuruvilla / सुनयना कुरुविला

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Anahat Singh won the Women's Singles title at the Indian Open Squash tournament held in Mumbai.
- अनाहत सिंह ने मुंबई में आयोजित इंडियन ओपन स्क्वैश टूर्नामेंट में महिला एकल खिताब जीता।
- She defeated Hana Moataz in the final.
- उन्होंने फाइनल में हाना मोअताज़ को हराया।
- In Men's Singles, Abhay Singh won the title.
- पुरुष एकल में अभय सिंह ने खिताब जीता।
- He defeated Veer Chotrani in the final.
- उन्होंने फाइनल में वीर चोटरानी को हराया।





Ques: Who has been awarded the 2026 Stockholm Water Prize?

प्रश्न: 2026 का स्टॉकहोम वाटर प्राइज किसे प्रदान किया गया है?

- A) Kaveh Madani / कावेह मदानी
- B) Rajendra Singh / राजेंद्र सिंह
- C) Sunita Narain / सुनीता नारायण
- D) Johan Rockström / जोहान रॉकस्ट्रॉम
- E) Peter Gleick / पीटर ग्लीक

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- Kaveh Madani, Director of the United Nations University Institute for Water Environment and Health, won the 2026 Stockholm Water Prize.
- Kaveh Madani को 2026 का स्टॉकहोम वाटर प्राइज प्रदान किया गया।
- The award was announced at UNESCO Headquarters in Paris ahead of World Water Day.
- यह पुरस्कार यूनेस्को मुख्यालय, पेरिस में विश्व जल दिवस से पहले घोषित किया गया।
- At the age of 44, he became the youngest recipient in the prize's 35-year history.
- 44 वर्ष की आयु में वे इस पुरस्कार के 35 वर्षों के इतिहास में सबसे कम उम्र के विजेता बने।
- He is also the first UN official and the first former politician to receive the award.
- वे इस पुरस्कार को पाने वाले पहले संयुक्त राष्ट्र अधिकारी और पहले पूर्व राजनेता भी हैं।

Genius





Ques: Which country won the 21st AFC Women's Asian Cup title?

प्रश्न: 21वें AFC महिला एशियन कप का खिताब किस देश ने जीता?

- A) Japan / जापान
- B) China / चीन
- C) Australia / ऑस्ट्रेलिया
- D) South Korea / दक्षिण कोरिया
- E) Thailand / थाईलैंड

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- Japan won their third AFC Women's Asian Cup title by defeating host Australia in the final.
- जापान ने मेजबान ऑस्ट्रेलिया को हराकर तीसरा AFC महिला एशियन कप खिताब जीता।
- Maika Hamano scored the only goal of the match.
- माइका हमानो ने मैच का एकमात्र गोल किया।
- Japan's previous titles were in 2014 and 2018.
- जापान ने इससे पहले 2014 और 2018 में भी खिताब जीता था।
- It was the 21st edition of the tournament organized by the Asian Football Confederation.
- यह टूर्नामेंट का 21वां संस्करण था, जिसका आयोजन एशियाई फुटबॉल परिसंघ द्वारा किया गया।
- AFC was formed on 7 May 1954 and is headquartered in Kuala Lumpur, Malaysia.
- AFC की स्थापना 7 मई 1954 को हुई थी और इसका मुख्यालय कुआलालंपुर, मलेशिया में है।





Ques: From April 1, 2026, which of the following is correct regarding new PAN rules?

प्रश्न: 1 अप्रैल 2026 से नए PAN नियमों के संबंध में कौन सा कथन सही है?

- A) PAN number will change to 12 digits / PAN नंबर 12 अंकों का होगा
- B) PAN will not be required for property transactions / संपत्ति लेन-देन में PAN आवश्यक नहीं होगा
- C) PAN name will be removed and Aadhaar details will be used / PAN पर नाम हटाकर आधार विवरण लागू होंगे
- D) PAN will be required only for income tax filing / PAN केवल आयकर रिटर्न के लिए आवश्यक होगा
- E) PAN validity will expire after 5 years / PAN की वैधता 5 वर्ष होगी

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- From April 1, 2026, the name printed on PAN card will be removed and details will be aligned with Unique Identification Authority of India (Aadhaar).
- 1 अप्रैल 2026 से PAN कार्ड पर छपा नाम हटा दिया जाएगा और विवरण भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (आधार) के अनुसार मान्य होंगे।
- PAN is a 10-digit alphanumeric number issued by the Income Tax Department.
- PAN एक 10 अंकों का अल्फ़ान्यूमेरिक नंबर है, जिसे आयकर विभाग द्वारा जारी किया जाता है।
- PAN will be mandatory for cash deposits or withdrawals of ₹10 lakh or more in a financial year.
- एक वित्तीय वर्ष में ₹10 लाख या उससे अधिक नकद जमा/निकासी पर PAN अनिवार्य होगा।
- The threshold for immovable property transactions has been increased to ₹20 lakh.
- अचल संपत्ति लेन-देन के लिए सीमा ₹20 लाख कर दी गई है।
- PAN is required for purchase of motor vehicles above ₹5 lakh.
- ₹5 लाख से अधिक कीमत वाले वाहन खरीदने पर PAN आवश्यक होगा।
- Cash payments in hotels/restaurants above ₹1 lakh will require PAN.
- होटल/रेस्टोरेंट में ₹1 लाख से अधिक नकद भुगतान पर PAN आवश्यक होगा।
- These changes aim to improve transparency, curb tax evasion, and strengthen financial tracking.





Ques: When is the International Day of Happiness observed?

प्रश्न: अंतर्राष्ट्रीय खुशी दिवस कब मनाया जाता है?

- A) March 15 / 15 मार्च
- B) March 18 / 18 मार्च
- C) March 20 / 20 मार्च
- D) March 22 / 22 मार्च
- E) March 25 / 25 मार्च

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The International Day of Happiness is observed on March 20 every year.
- अंतर्राष्ट्रीय खुशी दिवस हर वर्ष 20 मार्च को मनाया जाता है
- The theme for 2026 is "Caring and Sharing".
- वर्ष 2026 की थीम "Caring and Sharing" है।
- It was first observed in 2013.
- इसे पहली बार 2013 में मनाया गया था।
- The day emphasizes the importance of happiness and well-being as universal goals.
- यह दिन खुशी और कल्याण को सार्वभौमिक लक्ष्य के रूप में महत्व देने पर जोर देता है।





Important days :

- 1 March : Indian Bureau of Mines (IBM) celebrated its 79th Foundation Day as Khanij Diwas
- 1 March : Zero Discrimination Day (theme for 2026 was "People First")
- 1 March : World Seagrass Day
- 3 March : World Hearing Day (theme for 2026 is "From communities to classrooms: hearing care for all children.")
- 4 March : 18th World Day of Fight Against Sexual Exploitation 2026 (Started in 2009)
- 4 March : National Safety Day 2026 (Theme 2026 Engage, Educate & Empower People to Enhance Safety)
- 7 March : Jan Aushadhi Diwas
- 8 March : International Women's Day (Theme "Rights. Justice. Action. For ALL Women and Girls.")
- 10 March : CISF Raising Day
- 10 March : 5th International Day of Women Judges (Theme 2026 Women Judges on the Bench and Beyond: Protecting Access to Justice)
- 11 March (second Wednesday of March) : No Smoking Day 2026
- 12 March (second Thursday of March) : World Kidney Day (theme for 2026 was "Kidney Health for All: Caring for People, Protecting the Planet.")
- 14 March : Pi Day & International Day of Mathematics (Theme 2026 Mathematics and Hope)
- 14 March : 29th International Day of Action for Rivers Theme 2026 Protect Rivers, Protect People
- 15 March : International Day to Combat Islamophobia
- 15 March : World Consumer Rights Day (theme focuses on "Safe Products, Confident Consumers.")
- 16 March : National Vaccination Day (commemorates the launch of the Pulse Polio Programme in 1995)
- 18 March : 9th Global Recycling Day 2026 (Theme 2026 Don't Think Waste – Think Opportunity)
- 20 March : International Day of Happiness
- 20 March : World Sparrow Day
- 21 March The International Day of Forests (IDF) (theme for 2026 is "Forests and Economies")





IMPORTANT ONE - LINER Current Affairs

Third North-East India Film Festival (NEIFF) 2026 has commenced at TanthaPolis Cinema, Lamphel in Imphal, Manipur. A total of nine films are being showcased, including Four Manipuri, Four Assamese , and One Khasi (Meghalaya) films

Rashtriya Raksha University (RRU) and Sashastra Seema Bal (SSB) Academy have signed a Memorandum of Understanding (MoU). The collaboration aims to enhance national security training and accreditation.

Narendra Modi has become India's longest-serving head of an elected government. He completed 8,931 days in office combining his tenure as Chief Minister of Gujarat (2001–2014) and Prime Minister of India (since 2014). He surpassed the previous record held by Pawan Kumar Chamling, who served for 8,930 days.

K Ram Mohan Naidu announced the development of Arasavalli Sri Surya Narayana Swamy Temple under the PRASAD Scheme. The temple is located in Srikakulam, Andhra Pradesh. A foundation stone was laid for modernization of the Indrapushkarini temple tank with ₹24 crore sanctioned.

Elon Musk has launched a new project called "Terafab". It is a large-scale semiconductor (chip) manufacturing facility focused on advanced AI chips. The facility will be located near Austin, Texas.





महत्वपूर्ण समाचार - समसामयिक समाचार

तीसरा उत्तर-पूर्वी भारत फिल्म महोत्सव (NEIFF) 2026 मणिपुर के इम्फाल जिले के लैंफेल स्थित तंथापोलिस सिनेमा में शुरू हो गया है। कुल नौ फिल्में प्रदर्शित की जा रही हैं, जिनमें चार मणिपुरी, चार असमिया और एक खासी (मेघालय) फिल्म शामिल हैं।

राष्ट्रीय रक्षा विश्वविद्यालय (RRU) और सशस्त्र सीमा बल (SSB) अकादमी ने एक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए हैं। इस सहयोग का उद्देश्य राष्ट्रीय सुरक्षा प्रशिक्षण और मान्यता को बढ़ावा देना है।

नरेंद्र मोदी भारत में निर्वाचित सरकार के सबसे लंबे समय तक सेवा करने वाले प्रमुख बन गए हैं। उन्होंने गुजरात के मुख्यमंत्री (2001-2014) और भारत के प्रधानमंत्री (2014 से) के रूप में अपने कार्यकाल को मिलाकर 8,931 दिन पूरे किए हैं। उन्होंने पवन कुमार चामलिंग के 8,930 दिनों के पिछले रिकॉर्ड को तोड़ दिया है।

के. राम मोहन नायडू ने प्रसाद योजना के तहत अरसावल्ली श्री सूर्य नारायण स्वामी मंदिर के विकास की घोषणा की। यह मंदिर आंध्र प्रदेश के श्रीकाकुलम में स्थित है। इंद्रपुष्करिणी मंदिर के तालाब के आधुनिकीकरण के लिए 24 करोड़ रुपये की राशि स्वीकृत की गई है और इसकी आधारशिला रखी गई है।

एलन मस्क ने "टेराफैब" नामक एक नई परियोजना शुरू की है। यह उन्नत एआई चिप्स पर केंद्रित एक बड़े पैमाने की सेमीकंडक्टर (चिप) निर्माण सुविधा है। यह सुविधा ऑस्टिन, टेक्सास के पास स्थित होगी।

